
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
AMBITO AV 01 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRATOLA SERRA” 

Scuola  dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° Grado  
Via Saudelle, 24 - 83039 PRATOLA SERRA (AV) 

Tel. 0825/1492205 -  C.F.80008530646- Cod.Min. AVIC857002 

E -MAIL avic857002@istruzione.it- PEC avic857002@pec.istruzione.it - SITO WEB www.icpratolaserra.edu.it 
 

 

 Agli interessati   
 Albo - Sito web dell’istituto                                           

ww.icpratolaserra.edu.it           
  Atti 

 
OGGETTO:  PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DI N° 

1 ESPERTO PSICOLOGO CUI AFFIDARE IL SERVIZIO DI CONSULENZA E 

SOSTEGNO PSICOLOGICO AGLI ALUNNI ED AL PERSONALE SCOLASTICO, 

NELL’AMBITO DELLE STRATEGIE DI PREVENZIONE DEL DISAGIO E DI 

CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA E PER FAR FRONTE AI DISAGI 

LEGATI ALL’EMERGENZA COVID-19 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del decreto legislativo 165/01 e successive modifiche ed integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

TENUTO CONTO della Circolare Funzione pubblica n. 02 del 11/03/2008; 
VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 10 del 

19 dicembre 2019; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTA la nota di assegnazione da parte del MI prot. n. 23072 del 30.09.2020, della risorsa 

finanziaria pari ad € 1.600,00 per il periodo settembre-dicembre 2020 e la possibilità 

mailto:avic857002@istruzione.it-
mailto:avic857002@pec.istruzione.it




di ricevere ulteriore finanziamento per il periodo gennaio-giugno 2021 se si attesta che 
nel primo periodo vi è stato un impegno non inferiore al 50% della risorsa assegnata, 
per supportare le Istituzioni scolastiche nell’erogazione del servizio nel contesto 
emergenziale in atto, con l’obiettivo di fornire assistenza medica/psicologica agli 
alunni ed al personale; 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine 
degli Psicologi; 

TENUTO CONTO della Nota MI Prot. N. 1746 del 26 ottobre 2020; 
VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n° 712 del 29/01/2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal 
Consiglio di Istituto;  

CONSIDERATA la natura dell’attività intesa a fornire supporto psicologico a studenti, famiglie 
e personale scolastico per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza 
COVID-19 e per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali, 
traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-
fisico; 

VERIFICATA l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale interno in 
servizio presso l’istituzione scolastica, in quanto nel protocollo d’intesa è stabilito che 
gli psicologi selezionati non possono stabilire rapporti professionali di natura diversa 
rispetto a quello oggetto del protocollo; 

VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 6422/06-03 del 18.11.2020 
VISTO l’avviso pubblico per la selezione degli esperti esterni, a cui affidare il servizio di 

consulenza e sostegno psicologico agli alunni ed al personale scolastico nell’ambito 
delle strategie di prevenzione del disagio e di contrasto alla dispersione scolastica e per 
far fronte ai disagi legati all’emergenza covid-19, prot. n° 6423/06-03 del 18/11/2020; 

 CONSIDERATO che nei termini previsti, le ore 12,00 del giorno 04 dicembre 2020, per la 
figura di psicologo sono pervenute n° 13 candidature e precisamente: 

1. Dott.ssa Ricci Carmen acquisita al protocollo in data 23/11/2020 prot. n° 6505; 
2. Dott.ssa Pisacreta Francesca acquisita al protocollo in data 23/11/2020 prot. n° 6506; 
3. Dott.ssa Aquino Carmela acquisita al protocollo in data 23/11/2020 prot. n° 6515; 
4. Dott.ssa Dei Medici Paola acquisita al protocollo in data 01/12/2020 prot. n° 6656; 
5. Dott.ssa Aufiero Daiana acquisita al protocollo in data 03/12/2020 prot. n° 6701; 
6. Dott.ssa Barletta Liliana acquisita al protocollo in data 04/12/2020 prot. n° 6712; 
7. Dott.ssa Zarrella Carmen acquisita al protocollo in data 04/12/2020 prot. n° 6713; 
8. Dott.ssa Graziano Enza acquisita al protocollo in data 04/12/2020 prot. n° 6714; 
9. Dott.ssa Musto Anna acquisita al protocollo in data 04/12/2020 prot. n° 6715; 
10. Dott.ssa Iannino Irene acquisita al protocollo in data 04/12/2020 prot. n° 6716; 
11. Dott. Capobianco Quirino acquisita al protocollo in data 04/12/2020 prot. n° 6719; 
12. Dott.ssa Puzio Maria Grazia acquisita al protocollo in data 04/12/2020 prot. n° 6720; 
13. Dott. Russo Marcello acquisita al protocollo in data 04/12/2020 prot. n° 6726; 
  CONSIDERATO che nell’Avviso pubblico è stato precisato che si provvedeva a valutare 

preliminarmente le domande pervenute da personale dipendente di altre istituzioni 
scolastiche, (collaborazione plurima), e poi in assenza di tali candidature si procedeva 
alla valutazione di esperti esterni appartenenti ad altre amministrazioni pubbliche e 
poi lavoratori autonomi; 

 ACCERTATO che tra le candidature pervenute l’unica ricevuta da personale dipendente di 
altre istituzioni scolastiche è quella della Dott.ssa Zarrella Carmen, che dal curriculum 
allegato risulta essere in possesso dei requisiti richiesti; 

 VISTA la costituzione della Commissione per la valutazione dei curricola presentati da 
personale esterno all’Istituzione Scolastica per la figura di psicologo prot. n. 6734/07-
06 del 04/12/2020; 



 VISTO il verbale del 04/12/2020 redatto dalla commissione per valutazione dei curricola 
presentati da personale esterno all’Istituzione Scolastica per la figura di psicologo e 
acquisito al protocollo in data 04/12/2020 n° 6736; 

VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata in data 05/12/2020 con prot. n° 6742/07-08; 
CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami avverso la suddetta graduatoria 
 

DISPONE 

   la pubblicazione all’albo della graduatoria definitiva  degli esperti esterni/psicologo, a cui 

affidare il servizio di consulenza e sostegno psicologico agli alunni ed al personale 

scolastico nell’ambito delle strategie di prevenzione del disagio e di contrasto alla 

dispersione scolastica e per far fronte ai disagi legati all’emergenza covid-19, come di 

seguito riportata:  

GRADUATORIA DEFINITIVA  

Esperti esterni/psicologo -  dipendente di altre istituzioni scolastiche (collaborazione plurima) 
 

Zarrella 
Carmen 

TITOLI CULTURALI FORMATIVI E SCIENTIFICI (MAX 60 PUNTI) 
Punteggio 

max  

Laurea specifica connessa alle aree tematiche oggetto del presente avviso 
   

20 20 

Corsi di perfezionamento di durata annuale relativi alla psicologia dello 
sviluppo (es. psicopatologie dello sviluppo, psicologia scolastica, gestione e 
intervento con i BES, ecc.) 
 

2  

Master Universitari di Primo Livello relativi alle problematiche dello 
sviluppo psicologico (es. psicopatologie dello sviluppo, psicologia scolastica) 
 

4  

Master Universitari di Secondo livello nell'ambito della psicopatologia 
dell'apprendimento scolastico e delle problematiche inerenti la psicologia 
dello sviluppo (es. psicopatologie dello sviluppo, psicologia scolastica)  

6  

Congressi di almeno 30 ore inerenti l'ambito della psicologia 
dell'apprendimento scolastico e delle problematiche dello sviluppo 
psicologico (es. psicopatologie dello sviluppo, psicologia scolastica, difficoltà 
comportamentali, difficoltà socio-relazionali, disabilità) con conseguimento 
dei relativi crediti ECM 

5 1 

Corsi di formazione di almeno 30 ore presso enti pubblici o privati inerenti 
l'ambito degli apprendimenti scolastici e delle problematiche dello sviluppo 
psicologico (es. psicopatologie dello sviluppo, psicologia scolastica, difficoltà 
comportamentali, difficoltà socio-relazionali, disabilità) con conseguimento 
dei relativi crediti ECM 

8  

Titolo di Specializzazione in Psicoterapia OPPURE Dottorato di Ricerca in 
Psicologia (con percorso di studi orientato alla psicologia dello sviluppo, alla 
psicologia scolastica, alla neuropsicologia dell'età evolutiva) 

12 6 

Pubblicazioni scientifiche (digitali o cartacee) reviewed inerenti l'ambito 
degli apprendimenti scolastici e delle difficoltà evolutive, delle quali si 
fornisce il codice ISBN 

3  

Contratti per attività di Sportello d'ascolto scolastico documentati e 
retribuiti di almeno 40 ore annue (anno scolastico), indipendentemente dal 
numero di scuole in cui si opera 
 

15  

Attività documentata e retribuita di Assistente all'autonomia e alla 
comunicazione, Lettore (provinciale) per ogni anno scolastico  

2 2 



 

Attività di consulenza e collaborazione con le istituzioni scolastiche a 
supporto dei processi di inclusione con particolare riguardo alla redazione 
dei PEI per gli alunni con disabilità e dei PDP per gli alunni con DSA, per 
ogni anno scolastico indipendentemente dal numero di scuole in cui si opera 

4  

Attività di formatore/conduttore di laboratori o corsi di formazione   di 
almeno 6 ore con accreditamento del Ministero dell'Istruzione, per conto di 
associazione o di enti  

8  

Attività di formatore/conduttore di laboratori o corsi di formazione di 
almeno 6 ore, per conto di singole Istituzioni scolastiche o di reti di scuole 3  

Contratti per attività di screening volti all'intercettazione precoce delle 
difficoltà di apprendimento e delle difficoltà di relazione/comportamento 8  

TOTALE PUNTEGGIO     29 

                                                

        Dalla data di pubblicazione della suddetta graduatoria verrà attivata la procedura per 

l’affidamento dell’incarico di psicologo, a cui affidare il servizio di consulenza e sostegno 

psicologico agli alunni ed al personale scolastico nell’ambito delle strategie di 

prevenzione del disagio e di contrasto alla dispersione scolastica e per far fronte ai disagi 

legati all’emergenza covid-19, all’avente diritto (Dott.ssa Zarrella Carmen).  

La graduatoria viene pubblicata all’Albo on line dell’Istituto – Sito Web: 

www.icpratolaserra.edu.it. 

Avverso il presente atto sarà possibile il ricorso al TAR o straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente entro 60 o 120, dalla pubblicazione della stessa. 

 

                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Flora Carpentiero* 

 

 

 

 

*      Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 
 
 
 
 

                                                                                                                 
 

http://www.icpratolaserra.edu.it/

		2020-12-11T13:37:30+0100




